
 diário oficial Nº 34.680  7 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 702/2021 – CRG, de 23 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o termo do Processo nº. 2021/900267,
 RESOLVE:
I – Conceder a servidora ROSILENE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, Id. 
Funcional n° 57173739/3, ocupante do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, pertencente ao quadro de servidores exclusivamente comis-
sionados desta Casa Civil da Governadoria, lotada na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 29/10/2021 a 27/11/2021, correspondente 
ao período aquisitivo de 01/08/2011 a 31/07/2014 (2ª parte do triênio 
2011/2014).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 696257

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 754/2021 – 
DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 20/08/2021;Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);Servidores: CB PM Bruno Oseas Silva dos Santos, MF 
nº57199652/1; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, MF nº6401646/2;Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696321
EXTRATO DE PORTARIA Nº 755/2021 – 

DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Bragança/PA;Período: 25 a 26/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: CAP QOPM R/R Jonas 
Alencar de Sousa, MF nº3359077/3; SD PM Santiago dos Santos Leite, MF 
nº5913069/1;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696379
EXTRATO DE PORTARIA Nº 756/2021 – 

DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 18 a 19/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: CAP QOPM Heitor Lo-
bato Marques, MF nº57198332/3; CAP QOPM Khistian Batista Castro, MF 
nº57198337/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696382
EXTRATO DE PORTARIA Nº 757/2021 – 

DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Salinópolis/PA;Período: 21 a 22/08/2021;Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação);Servidor: Estanley Sampaio Peres, MF nº5900667/2;Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696386
EXTRATO DE PORTARIA Nº 758/2021 – 

DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Parauapebas/PA;Período: 06/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação);Servidor: CB PM Bruno David da Silva Rocha, MF 
nº57232737/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696389
EXTRATO DE PORTARIA Nº 759/2021 – 

DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 13 a 16/08/2021;Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: 3º SGT BM Jesiel Dias 
Silva, MF nº54184993/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696390

EXTRATO DE PORTARIA Nº 760/2021 – 
DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: Em complementação à Portaria nº 727/2021 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado;Município de Origem: Salvaterra/PA e Soure/
PA;Destino: Cachoeira do Arari/PA e Santa Cruz do Arari/PA;Período: 19 a 
21/08/2021;Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Ser-
vidor: 2º SGT BM Artur Veronico Ribeiro Filho, MF nº5598427/2;Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696392
EXTRATO DE PORTARIA Nº 761/2021 – 

DI/CMG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 741/2021 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado;Município de Origem: Muaná/PA;Destino: 
São Sebastião da Boa Vista/PA, Curralinho/PA e Bagre/PA;Período: 19 a 
22/08/2021;Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Ser-
vidor: CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, MF nº4220226/2;Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696396

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405/2021-PGE.G., de 24 de Agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso da competência que 
lhe confere o art. 5º, inciso XVIII c/c §1º do mesmo artigo da Lei comple-
mentar estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, e tendo em vista o dis-
posto no art. 220, § 2º da Lei estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o procurador do Estado HUBERTUS FERNANDES 
GUIMARÃES, matrícula nº 5885620/1, para atuar como DEFENSOR 
DATIVO do servidor F.L.R.M.N., no Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2021-CG, instaurado pela PORTARIA Nº 196/2021-PGE.CG, de 22 de 
abril de 2021, publicada no DOE nº34.562, de 26 de abril de 2021, a fim 
de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 696490
PORTARIA Nº 404/2021 – PGE/GAB, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de 
agosto de 2002; e
CONSIDERANDO a necessidade de esta Procuradoria-Geral dar cumpri-
mento ao Decreto Estadual nº 1.963, de 22 de janeiro de 2018, editando 
verbetes de Orientação Jurídica com efeito vinculante, embasados em en-
tendimentos consolidados, atuais e fundamentados em majoritárias dou-
trina e jurisprudência;
CONSIDERANDO as proposições apresentadas pela Procuradoria Consulti-
va, nos autos do processo nº 2020/1029324;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de Edição de Orienta-
ção Jurídica para apreciação das propostas apresentadas nos autos do proces-
so referido, na forma dos arts. 3º e 4º do Decreto Estadual nº 1.963, de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Edição de Orientação Jurídica, composta 
pelos seguintes membros:
I - Para verbetes relativos a Servidor Civil:
- ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI - Procuradora-Geral Ad-
junta do Contencioso;
- ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA - Procuradora-Geral Adjunta Administrativa;
- ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA - Procuradora-Chefe da Procuradoria Consultiva;
- GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Chefe da Procuradoria de 
Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo;
- MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS - Procuradora-Chefe da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa 1; e
- CLÁUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO - Assessora de Análise Normativa da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
II - Para verbetes relativos a Servidor Militar:
- ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI - Procuradora-Geral Ad-
junta do Contencioso;
- ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA - Procuradora-Geral Adjunta Administrativa;
- ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA - Procuradora-Chefe da Procuradoria Consultiva;
- GUSTAVO TAVARES MONTEIRO - Procurador-Chefe da Procuradoria de 
Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo;
- RENATA SOUZA DOS SANTOS - Procuradora-Chefe da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa 2; e


